A jurisprudência desta Corte é firme na compreensão de que somente é 
cabível a revisão do valor fixado a título de danos morais quando exorbitante ou 
ínfimo.

No caso, como não houve excesso ou irrisoriedade, haja vista a gravidade e a 
magnitude da situação (tetraplegia), a quantia de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil 
reais) não se mostra passível de alteração.

O Superior Tribunal de Justiça não procede ao reexame do “justo” ou à 
revisão das provas dos autos. Não é tribunal vocacionado à correção de erros 
empíricos e/ou injustiças, o que torna impossível o reexame da quaestio iuris  sem